
БЕНЕЛУКС (БЕЛГИЈА, ХОЛАНДИЈА И ЛУКСЕМБУРГ) 

БЕНЕЛУКС 
ГРАНИЦИ И 
ГОЛЕМИНА 

РЕЛЈЕФ БРЕГОВА И 
РАЗГРАНЕТОСТ 

КЛИМА ХИДРОГРАФИЈА НАСЕЛЕНИЕ И НАСЕЛБИ СТОПАНСТВО 

 
 
БЕЛГИЈА 

Површина: 
41 500 km² 
 
Граници: 
Франција, 
Луксембург, 
Германија и 
Холандија 

- излегува на 
Северно Море 
- брегот е 
краток и 
неразгранет 
-низини и 
старите 
грамадни 
пл. Ардени 
-највисоката 
точка е речиси 
700 m н.в.  

АТЛАНСКА 
Шелда и 
Маас 

-над 11 000 000 ж. (над 350 ж/km²) 
-Фламанци (германи), 
Валонци (романи), околу 10 % се од 
африканско и азиско потекло; 
-христијани (60%), муслимани (5%) и 
нерелигиозни (30 %); 
-главен град Брисел, а други поголеми 
градови се: Антверпен, Гент, Шарлоа, 
Лиеж, Бриж и др. 

-високоразвиена индустриска земја, со 
развиена патна мрежа; 
-на Ардените има наоѓалишта на железна 
руда и камен јаглен; 
-извезува индустриски производи, а 
увезува памук и нафта. 

 
 
ХОЛАНДИЈА 

Површина: 
31 000 km² 
 
Граници: 
Белгија и 
Германија 

-1/4 од 
територијата 
е под нивото 
на морето, а 
брегот од 
копното е 
ограничен со 
насипи 
- највисокиот 
врв е околу  
300 m 

АТЛАНСКА И 
КОНТИНЕНТАЛНА 

Рајна  
(делта) 

-над 17 000 000 ж. (400 ж/km²) 
-Холанѓани (77 %), 
а остатокот го сочинуваат други 
народи од европско потекло, како и 
Турци, Мароканци, Индонезијци, 
население од Суринам и др.  
-христијанство, многу помалку ислам, 
но најголем дел околу 50 % се 
нерелигиозни; 
-главен град е Амстердам (над 800 000 
жители), други поголеми градови се: 
Ротердам, Хаг, Утрехт и Ајнтховен. 

-е еден од најголемите производители 
на цвеќе во светот; 
-говедарството, како основа за 
производство на високо квалитетни 
прехрамбени производи; 
-високоразвиена индустриска 
земја (машинска, текстилна, 
електротехничка, прехрамбена, 
бродоградбена и др.); 
 -високо развиената патна мрежа; 
-извезува индустриски производи, а 
увезува руди, памук и нафта. 

 
 
ЛУКСЕМБУРГ 

Површина: 
2 500 km² 
 
Граници: 
Белгија,  
Франција и 
Германија 

-делови од 
Ардените 

КОНТИНЕНТАЛНА Мозел 

-600 000 жители; 
-околу 50 % се Луксембуржани, 13 % 
Французи и 10 % Германци 
(Интересен е фактот што во 
Луксембург живеат речиси 20 % 
жители со португалско потекло) 

-извезува:машини и опрема, челични 
производи, хемикалии, гумени производи, 
стакло; 
-увезува: трговски авиони, минерали, 
хемикалии, метали, прехранбени 
проиизводи, луксузни производи за 
широка потрошувачка. 

 


